Molto Rdo. in Christo Padre:

· · · · ·

Quanto al decano di Salancia², io gli ho scritto che V. R. P. lo salutaua; et perchè quella m' hauea detto ch' io gli scriuessi ciò che mi pareua, gli ho scritto che a V. R. P. è parso expediente nanzi che gli risponda, che prima faccia gli esercitii spirituali, et così gli ho scritto che mi pare bene che gli faccia: non m' ha anchora risposto. Delle sue parti³ dirò quello mi potrà souuenire, perchè non mi ricordo bene della lista doue sono le parti delle quali bisogna ausiare.

Primo è di buona inclinatione, et modestia, et conuersatione edificatiua: è uero ch' ha fama d' essere stato dedito al mondo per il passato. È di buon giudicio et ingegno et memoria, et ha buona grammatica, ha studiato sono molti anni in Bologna et Turino, et per essere ministro in qualche luogo sarebbe molto al proposito, perchè è di grauità. Del corpo lui è sano hora, ma per il passato spesso ha hauto le gotte; non è troppo robusto nè anche troppo delicato. È di nobile casato et mediocremente riccho: ha

¹ Ex autographo in codice *Gall. 79*, 4 ff., nn. 21-24, prius 610-614. Foliū 21 integrum, et 22 rectum, visa sunt reliquenda, propterea quod de P. Ludovici ejusque fratris Annibalis re familiari agant.

² Joannes Cornillionus, Epist. 987.

³ Vide epist. 925, ubi plenior de his informatio poscitur.

vno fratello molto più riccho, il quale non ha si non vno figliuolo: la casa se chiama de Curnillion. Di età è de 55 anni, o circa, et penso essermi ingannato nelle mie passate, et hauere scritto di 45, ma dipoi lui m' ha detto che m' hauea detto 55, o 56.

Quanto a me, pare che non sarebbe inepto per la Compagnia, perchè è di molta experienza, et si potrebbono muouere alcuni altri a suo esempio. Di statura è quasi come me, ma più grosso, è di buona apparenza esteriore, et non ha anchora la barba bianca, ma gli commincia a venir'. Gli ho scritto anchora che V. R. P. s' allegra del suo buon desiderio et diuotione, et non terrà per lei che ^a non venga a bon effetto.

Il fratello Giouanni Leunis ⁴ si truoua sano per gracia del Signore, et studia da per se, perchè non ho tempo da potergli insegnare se non rare uolte, et lui non ha inclinatione d' andare alla schuola publica, ma lui non perde tempo. Io penso che con l' aiuto d' Idio imparando vn poco più, et con la conuersatione delli Padri che sono nell' India, se lui ui andasse, potrebbe fare qualche frutto. Se a V. R. P. parerà che io stia in questo paese questa primavera et stade che uiene, credo sarà espedito mutarlo di qui, peroche ha mostrato qualche uolta di tentarsi qui, et si potrebbe in suo luogo mandare qualch' vn altro, come Philippo da Prato, o altro, o uero io ne pigliaria qualcuno qui, il quale con la gratia d' Iddio se potrebbe fare della Compagnia.

Gli esercitii spirituali hauemo proposto già a molti, ma non gli hauemo ancora dati a nessuno se non qualche meditatione alle uolte; benchè hauemo speranza di dargli a qualchuno questo inuerno con la gracia d' Iddio.

Alle confessioni non attendiamo quasi niente; parte perchè questa gente è auezza a confessarsi molto di rado, parte anche, perchè non [c'è] troppo tempo per attenderui, per causa delle predicationi et lettioni.

M' è occorso qualche uolta confessar' di quelli che habitano nelli paesi de luterani, ancorchè habbino il cuore catolico, ta-

^a que ms. hic et infra.

⁴ Cf. epist. 900 et 925.

men sono forzati viuere come gli altri, et non possono sentir' messa le domeniche, ma non mangiano carne il venerdì. Io penso che si possono comunicare: desidero hauerne il parere di V. R. P., et similmente circa il conuersare et mangiare con gli heretici, il che m' ocorre alle uolte, et è necessario per fare frutto con loro. Se ci fusse qualche scrupulo, massime dando la benedictione, o le gracie a Dio, in lor' compagnia, a qualche uolta che essi uengono per vdir' la predica in chiesia, et in questo mentre stanno ad vdir vespere, o fare oratione in chiesia con i catolici, se ci fusse qualche scrupulo in questo per la censura contra hereticos, desidererei hauer licentia di poter conuersare con loro per poter fare frutto, et etiam di poter leggere le instruttioni che Caluino, et altri simili, dà a gli suoi, acciò io possa predicar contra, et facilmente penso il datario ⁵ otterrebbe detta licentia, se forsi V. R. P. non hauesee potestà di darla.

Di casa di detto monsignor di Geneua ⁶ haueuano scritto che il P. Messer Pasquasio ⁷ passarebbe per qui, et noi l' aspettamo sono più di tre settimane con grande desiderio, ma non essendo uenuto, cominciamo a dubitare che sia passato per altra via. Prego V. R. P. dia ordine, quando passaranno quelli della Compagnia per questo paese, andando a Spagna, o Francia, o uenen-done, che passino per Salancia, et per qui, et non si dilungheranno di niente. Quando uengono d' Italia, debbono pigliar la uia per Salancia ⁸, mezza giornata di qua di Sion ⁹, in vno borgo chiamato Martinie, et lasciando il Rodano a mano diritta, pigliar la uia della montagna chiamata La Forcha, et andare a Cianmuni, doue c' è vno priorato de canonici de Salancia, doue saranno sempre riceuuti, quando diranno che sono della nostra Compagnia.

Chanmuni è discosto di Salancia mezza giornata. In Salancia

⁵ Franciscus Bachodius. Epist. 906, annot. 4.

⁶ Praedictus Bachodius.

⁷ P. Paschasius Broëtus.

⁸ Vide epist. 878, annot. 2 et 3.

⁹ «Sedunum, Syon gallis, urbs alias Sedunorum caput, nunc Valesiae primaria, ad Rhodanum fluvium.» FERRARIUS-BAUDRAND, *Lexicon*.

haueranno grande consolatione in casa nostra loggiare tutti quelli della Compagnia. Salancia è discosta di questa terra, dou' è il seggio del vescouo di Geneua, vna giornata, et a quelli che uengono di Lione, et vanno a Italia, passando per qui, et poi per Salancia, non passarebbono niente per paesi di luterani.

Io sono stato pregato d' andare a Tarentese¹⁰ che è vna diocese qui vicina, et m' è stato significato che l' arcivescouo¹¹ di Tarentese desideraua ch' io andassi predicare nella sua diocesi, ma pare sia necessario prima seruire in questa diocesi, se non che occorresse qualch' vrgente necessità.

Io prego V. R. P. se degni per amor di Giesù Christo raccomandarci spesso a Dio nelli suoi sacrificii et orationi, et etiam de tutti gli Padri et fratelli della Compagnia, acciò preghino Idio per noi, et io prego sua diuina Maestà conserui V. R. P. in buona sanità, acciò Idio sia più seruito et glorificato. Io basio molto humilmente il piede di V. R. P. con lo spirito, in segno di recognitione et congratulatione del mio preposito et della Compagnia.

D' Annessi III di Nouembre 1558.

Se pare a V. R. P., sarà bene mostrare la lettera de 4 mesi al vescouo di Geneua, et desidero che quella ne faccia far' vna copia per mandare in Firenze, et Montepulciano, et Siena, et vn' altra in Sicilia al P. Annibale¹², al quale uolleuo scriuere, ma non ho saputo pigliar il tempo.

Ho riceuto hieri risposta dal decano di Salancia¹³, et mando la lettera con questa, gli ho risposto che non se marauigli se non gli è stato risposto, perchè se suole far così nella Compagnia, per prouare la patienza et humilità di quelli che uogliono entra-

¹⁰ «Tarantasia seu Tarentasia, *la Tarentaise*, provincia est ducatus Sabaudiae... Ejus primaria urbs olim Forum Claudii, seu Tarantasia, hodie *Moustier* dicitur, seu etiam *Moutiers en Tarantaise*.» Ibid.

¹¹ Hic erat Joannes Philippus de Grolea (de Grolée). GAMS, *Series episc.*, 829; VAN GULIK-EUBEL, *Hierarchia catholica*, III, 327.

¹² P. Annibal Coudretus, Ludovici frater, qui, dum haec Ludovicus scribebat, e Sicilia jam eductus Romam profectus erat. Cf. epist. 994 et 1003.

¹³ Supra, annot. 2.

re, et che V. R. P. m' hauea dato speranza di riceuerlo, se perseuerarà.

Mando con questa le lettere de 4 mesi XXIII de Nouembre 1558.

D. V. R. P.

Seruo minimo et figliuolo indegno in Christo,